UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:        /SLĐTBXH-VP

V/v phối hợp báo cáo sơ kết và nội

dung ký kết thỏa thuận hợp tác với

UBND thành phố Cần Thơ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp

 Tiếp nhận Công văn số 1816/SKHĐT-TH ngày 26/7/2021 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo sơ kết và nội dung ký

kết thỏa thuận hợp tác với UBND thành phố Cần Thơ, Sở Lao động – TB&XH

cung cấp thông tin có liên quan đến ngành như sau:

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, Chương trình phát

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

đã bám sát vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành và sớm triển khai, tổ chức thực

hiện nên đã đạt được nhiều thành tựu quan trọng:

- Đối với công tác giảm nghèo, với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị

vào cuộc, thu hút được người dân và doanh nghiệp tham gia thực hiện chương

trình. Nhiều chương trình, chính sách giảm nghèo được triển khai, lồng ghép thực

hiện cùng với chương trình phát triển kinh tế-xã hội ở các địa phương, các chính

sách hỗ trợ cho người nghèo, hộ nghèo ngày càng phát huy tác dụng như y tế,

giáo dục nhà ở, hỗ trợ vốn vay phát triển sản xuất… tạo điều kiện, tiền đề cho

người nghèo, hộ nghèo vươn lên thoát nghèo. Kết quả thực hiện Chương trình

giảm nghèo từ 2,73% (12.542 hộ) đầu năm 2020 giảm còn 1,86% (8.327 hộ) vào

cuối năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo trong giai đoạn 2016-2020 giảm bình quân hàng

năm là 1,62%, đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra 1,5%/năm.

- Tiếp thu Luật giáo dục nghề nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành,

Sở đã khẩn trương quán triệt, triển khai đầy đủ trong hệ thống các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp và cơ quan quản lý về giáo dục nghề nghiệp; đồng thời hướng dẫn,

đôn đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chương trình, giáo trình, chuẩn

hóa đội ngũ giáo viên theo đúng quy định, để thực hiện tốt công tác đào tạo nghề.

Từng bước hoàn thiện mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp đảm bảo theo hướng

tinh gọn, hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của Tỉnh, phục vụ cho

nhu cầu học tập của người dân địa phương và doanh nghiệp, hiện nay mạng lưới

giáo dục nghề nghiệp của Tỉnh có 28 cơ sở với quy mô đào tạo khoảng 21.500

học viên/năm. Các cơ sở dạy nghề đã được đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị,

nh m đáp ứng đào tạo nghề cả ở ba cấp trình độ, đến nay có 07/28 cơ sở giáo dục

2

nghề nghiệp được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo với tổng kinh phí 24.360

triệu đồng. Giai đoạn 2016 - 2020, toàn Tỉnh đã tổ chức tuyển sinh cho 106.785

học viên (trong đó: Cao đẳng: 8.198  học viên, Trung cấp: 12.791 học viên, Sơ

cấp và dạy nghề dưới 03 tháng: 85.796 học viên) đạt 100,7% so với kế hoạch,

góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng từ 58,2% năm 2016 lên 70% năm

2020, trong đó tỷ lệ qua đào tạo nghề từ 42% tăng lên 50%.

Giai đoạn 2016-2020, trong nhiệm vụ chuyên môn Sở Lao động – TB&XH

không có nội dung, chương trình, kế hoạch tham gia ký kết thỏa thuận hợp tác với Uỷ

ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

 Kính chuyển Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đồng Tháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TH Sở (Th).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-05T18:34:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T07:07:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T07:07:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T07:08:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-06T07:08:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!